Дело № 10-29/2023

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Хабаровск «27» июля 2023 года

Центральный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Шатилова А.Н., 

при секретаре судебного заседания Лягутской Д.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска Пешкова А.Ю.,

осужденного Кузнецова А.О.,

защитника - адвоката Боликова А.И., ордер от 28.03.2023, № 65,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционной жалобе защитника осужденного Кузнецова А.О. – адвоката Боликова А.И. и апелляционному представлению помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска Норко Е.С., на приговор мирового судьи судебного участка № 28 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» от 26 мая 2023 года, которым 

Кузнецов Алексей Олегович, 

<

данные изъяты>, ранее судимый: 

- 19.07.2022 мировым судьей судебного участка № 13 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к обязательным работам сроком 250 часов;

- 04.08.2022 мировым судьей судебного участка № 1 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 19.07.2022), к обязательным работам на срок 360 часов;

- 12.08.2022 мировым судьей судебного участка № 16 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска», по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 04.08.2022), к обязательным работам на срок 380 часов;

- 18.08.2022 мировым судьей судебного участка № 28 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к штрафу в размере 10000 рублей;

- 05.10.2022 мировым судьей судебного участка № 25 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 18.08.2022), к штрафу в размере 15 000 рублей;

- 11.10.2022 мировым судьей судебного участка № 5 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска», по ч. 1 ст. 158 (13 эпизодов), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 12.08.2022 и от 05.10.2022), к 460 часам обязательных работ, со штрафом в размере 15 000 рублей;

- 25.10.2022 мировым судьей судебного участка № 71 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к исправительным работам сроком на 10 месяцев с удержанием 5 процентов;

- 31.10.2022 мировым судьей судебного участка № 70 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11.10.2022), к 480 часам обязательных работ, со штрафом в размере 15 000 рублей;

- 16.11.2022 мировым судьей судебного участка № 10 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25.10.2022), к 1 году исправительных работ с удержанием 5% в доход государства;

- 23.11.2022 Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

осужденного:

- 11.04.2023 мировым судьей судебного участка № 8 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год;

- 13.04.2023 мировым судьей судебного участка № 25 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговоры от 23.11.2022, 16.11.2022 и 31.10.2022), к лишению свободы на срок 1 год 10 месяцев, со штрафом в размере 15 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении;

- 21.04.2023 мировым судьей судебного участка № 9 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 (15 эпизодов), ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 13.04.2023), к лишению свободы на срок 2 года 1 месяц, со штрафом в размере 15 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 02.05.2023 мировым судьей судебного участка № 71 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 21.04.2023) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, со штрафом в размере 15 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении,

осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № 71 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» от 02.05.2023, Кузнецову А.О. окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом 15 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы, в колонии-поселении. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачтено Кузнецову А.О. в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с 19.09.2022 по 23.11.2022 включительно, по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 23.11.2022, время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания: под стражей с 16.03.2023 по 21.04.2023 по приговору от 13.04.2023; с 22.04.2023 по 01.05.2023 по приговору от 21.04.2023; с 02.05.2023 по 25.05.2023 по приговору от 02.05.2023; с 26.05.2023 и до дня вступления в законную силу приговора от 26.05.2023, из расчета один день содержания под стражей, за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 8 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 11.04.2023, постановлено исполнять самостоятельно.

Мера пресечения ФИО1 избрана в виде заключения под стражу, взят под стражу в зале суда.

Постановлено взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 30 833 рубля 33 копейки.

Разрешена судьба вещественных доказательств.

Изложив содержание приговора, существо апелляционной жалобы, апелляционного представления, заслушав мнение защитника Боликова А.И. и осужденного ФИО1, поддержавших доводы апелляционной жалобы, выступление государственного обвинителя Пешкова А.Ю., полагавшего необходимым приговор изменить, суд апелляционной инстанции,

УСТАНОВИЛ:

Согласно приговору мирового судьи судебного участка № 28 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» от 26 мая 2023 года, ФИО1 осужден за совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 06 минут до 16 часов 10 минут в магазине «DNS» (ДНС), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 30 833 рубля 33 копейки, при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В апелляционной жалобе защитник осужденного ФИО1 – адвокат Боликов А.И. просит приговор мирового судьи изменить, смягчив назначенное наказание, применив меру наказания, не связанную с лишением свободы.

В апелляционном представлении и дополнении к апелляционному представлению, государственный обвинитель Норко Е.С. просит приговор мирового судьи изменить, исключив из описательно-мотивировочной части приговора обстоятельство, отягчающее наказание – рецидив преступлений, снизив наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ до 7 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательно назначив наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы со штрафом 15 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Кроме того, просит исключить из приговора указание о зачете в срок отбытия наказания, времени содержания под стражей ФИО1 с 19.09.2022 по 23.11.2022 по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 23.11.2022, время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания под стражей с 16.03.2023 по 21.04.2023 по приговору от 13.04.2023, с 22.04.2023 по 01.05.2023 по приговору от 21.04.2023, с 02.05.2023 по 25.05.2023 по приговору от 02.05.2023, из расчета один день содержания под стражей, за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В судебном заседании защитник - адвокат Боликов А.И. и осужденный ФИО1 доводы апелляционной жалобы поддержали.

Государственный обвинитель Пешков А.Ю. полностью поддержал доводы апелляционного представления.

Исследовав материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы и апелляционного представления, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 389.15 УПК РФ, одними из оснований для отмены или изменения судебного решения судом апелляционной инстанции, вынесенного в порядке главы 40 УПК РФ, являются: существенное нарушение уголовно-процессуального закона; неправильное применение уголовного закона; несправедливость приговора.

Согласно ст. 389.19 УПК РФ, при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, суд не связан доводами апелляционных жалобы, представления и вправе проверить производство по уголовному делу в полном объеме.

Приговор по настоящему делу, в соответствии с ходатайством подсудимого ФИО1 и с согласия сторон, постановлен в особом порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные статьями 314-316 УПК РФ, мировым судьей соблюдены. В ходе рассмотрения уголовного дела мировым судьей, защиту ФИО1 осуществлял адвокат Боликов А.И. на основании ордера от 28.03.2023, по назначению, при этом ФИО1 выразил согласие на осуществление его защиты данным адвокатом, ранее в ходе предварительного следствия ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и был осведомлен о принятом судом решении по данному ходатайству. 

Проверив обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения, на основе собранных по делу доказательств, суд первой инстанции правильно квалифицировал его действия по части 1 статьи 158 УК РФ. 

Наказание ФИО1 назначено в рамках имеющейся санкции статьи обвинения, с соблюдением требований статей 6, 43, 60 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, в том числе о состоянии его здоровья и сведений его характеризующих, наличия смягчающих обстоятельств - явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и его семьи.

Из материалов дела видно, что при назначении наказания ФИО1, мировым судьей были установлены и учтены все обстоятельства инкриминируемого ФИО1 преступления, в том числе данные о его личности, сведения, характеризующие подсудимого, а также другие обстоятельства, установленные мировым судьей и указанные в приговоре.

При этом, мировой судья обоснованно пришел к выводу, что цель исправления ФИО1 может быть достигнута только в условиях его изоляции от общества. Оснований для применения статей 64, 73, 82 УК РФ мировым судьей не установлено, с чем соглашается и суд апелляционной инстанции.

Вид исправительного учреждения назначен осужденному ФИО1 правильно, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ – колония-поселение.

Окончательное наказание, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 71 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» от 02.05.2023, мировым судьей назначено правильно. 

Назначенное наказание является справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, отвечает требованиям уголовного закона, задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, оснований для признания его чрезмерно суровым у суда апелляционной инстанции не имеется. Каких-либо новых данных, способных повлиять на вид наказания, не установлено.

Гражданский иск по уголовному делу разрешен судом в полном соответствии с требованиями ст. 309 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешен судом согласно требованиям ст. 81 УК РФ.

При таких обстоятельствах апелляционная жалоба защитника осужденного ФИО1 – адвоката Боликова А.И., удовлетворению не подлежит.

Вместе с тем приговор подлежит изменению по следующим основаниям.

В нарушение ч. 1 ст. 18 УК РФ, мировой судья признал в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 - рецидив преступлений, связанный с наличием у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости за совершение умышленного преступления средней тяжести, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 23.11.2022, которым ФИО1 был осужден за совершение указанного преступления к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. При этом назначенное данным приговором условное осуждение, было отменено приговором мирового судьи от 13.04.2023, то есть после совершения преступления 29.01.2023 по настоящему уголовному делу.

Как следует из приговора мирового судьи судебного участка № 28 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» в срок лишения свободы ФИО1 зачтено время его содержания под стражей с 19.09.2022 по 23.11.2022 включительно, по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 23.11.2022, время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания: под стражей с 16.03.2023 по 21.04.2023 по приговору от 13.04.2023; с 22.04.2023 по 01.05.2023 по приговору от 21.04.2023; с 02.05.2023 по 25.05.2023 по приговору от 02.05.2023; с 26.05.2023 и до дня вступления в законную силу приговора от 26.05.2023, из расчета один день содержания под стражей, за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ и разъяснений, содержащихся в абз. 3 п. 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в срок наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ должно быть зачтено, в том числе и наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Учитывая изложенное, а так же то обстоятельство, что осужденный ФИО1 по назначенным ему наказаниям в виде лишения свободы по ранее постановленным приговорам содержался под стражей и ему был произведен зачет этого времени в назначенное наказание исходя из п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, фактически в колонию-поселение до настоящего времени он не направлялся суд апелляционной инстанции, с учетом доводов государственного обвинителя, полагает необходимым изменить приговор суда, указав о том, что в окончательное наказание зачтено наказание отбытое ФИО1 по приговору мирового судьи от 02.05.2023 с 04.03.2023 по 06.03.2023 и с 16.03.2023 по 25.05.2023, из расчета один день указанного периода за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Время содержания ФИО1 под стражей с 26.05.2023 до вступления приговора мирового судьи от 26.05.2023 в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Кроме того, из мотивировочной части приговора необходимо исключить указание о наличии обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 – рецидив преступлений, а также о назначении наказания с учетом положений ст. 68 УК РФ, смягчив назначенное ФИО1 наказание.

Иных нарушений норм уголовно-процессуального закона, влекущих отмену либо иное изменение приговора, судом апелляционной инстанции не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 389.13, 389.15, 389.18, 389.20, 389.27, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 28 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» от 26 мая 2023 года в отношении ФИО1, осужденного по ч. 1 ст. 158 УК РФ с назначением наказания, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 02.05.2023) – изменить.

В мотивировочной части приговора исключить указание о наличии обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 – рецидив преступлений, а также о назначении ему наказания с учетом положений ст. 68 УК РФ.

Смягчить наказание, назначенное ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ до 7 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № 71 судебного района «Центральный район г. Хабаровска» от 02.05.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы со штрафом 15 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы, в колонии-поселении.

В резолютивной части приговора исключить указание о зачете ФИО1 в срок отбытия наказания, времени содержания под стражей с 19.09.2022 по 23.11.2022 включительно по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 23.11.2022, время задержания с 04.03.2023 по 06.03.2023, время содержания: под стражей с 16.03.2023 по 21.04.2023 по приговору от 13.04.2023; с 22.04.2023 по 01.05.2023 по приговору от 21.04.2023; с 02.05.2023 по 25.05.2023 по приговору от 02.05.2023.

Указать, что в окончательное наказание ФИО1 зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговору мирового судьи от 02.05.2022, с 04.03.2023 по 06.03.2023 и с 16.03.2023 по 25.05.2023, из расчета один день указанного периода за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Время содержания ФИО1 под стражей с 26.05.2023 до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Боликова А.И. – без удовлетворения, апелляционное представление прокурора – удовлетворить.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции. 

Судья А.Н. Шатилов